hie vor an die egenanten mess verschriben haben, genczlich vnd gar los vnd ledig worden, aun allermengleichs irrung, züsprüch vnd hindernuß. Vnd daz allez zü ainem stetten vrkund geben wir ainem ieglichen capplan, dem die egenant messe hinnafür ewiglich gelihen wirt, für vns vnd für vnser stat vnd für alle vnser nachkomen den brief, mit vnser stat großem anhangenden insigel besigelten. Dez sind geczügen herr Johans der Ringgler, ze den ziten burgermaister ze Kauffbüren, Hainrich der Grüber, Völk Hannolt vnd Hermann Beck, burger ze Kauffbüren, vnd ander erber lüt gnüg. Daz geschach nach Cristus gebürt vierzehenhundert iar vnd in dem dritten iare, an dem nechsten äffermentag vor sant Gregorien tag in der vasten.

StAAug Fürststift Kempten U 217 (insetiert in die bischöfliche Bestätigung vom 12. März 1403).

## 87

1403 MÄRZ 12

In nomine domini. Amen. Burkardus, dei et apostolice sedis gracia episcopus Augustensis, vniuersis Christi fidelibus, tam presentibus quam futuris, presentes litteras inspecturis, salutem in omnium saluatore cum noticia subscriptorum. Exposcit inter alia nostri pastoralis officii debitum et requirit, vt ea, que ad cultum diuini nominis et eius frequens exercitium pertinent, studeamus verbo et opere cum diligencia fauorabiliter permouere. Cum itaque filius deuotus Conradus Lytgeb, ciuis opidi in Kouffbüren, nostre dyocesis, Elisabeth, vxor ipsius legitimam, volentes sibi thesauros thesaurizare in celis, qui a tineis non demoliantur nec a furibus subtrahantur, ob salutem et beatam requiem animarum suarum ac omnium pergenitorum ipsorum et Christi fidelium, tam viuorum quam defunctorum, remedium, alleuacionem et peccatorum remissionem in ecclesia parrochiali sancti Martini ibidem ad laudem omnipotentis dei et gloriosissime genitricis sue, virginis Marie, et omnium sanctorum suorum vnam missam perpetuam in altaris sanctorum Johannis apostoli et ewangeliste et Johannis baptiste quibuslibet futuris temporibus per specialem sacerdotem attamen secularem celebrandam et cottidie peragendam, de certis ipsorum redditibus et bonis eorundem, propriis ipsis ad eo collatis et per eosdem emptionis et justo venditionis titulo ad eandem comparatis prout in litteris desuper confectis et infra conscriptis vulgariter eundem apparet, consensu et voluntate venerabilium et nobis in Christo dilectorum Waltheris Schübel, decretorum doctoris, prepositi, Vlrici Burggrauii, decani, totiusque capituli ecclesie nostre Augustensis, collatorum ecclesie parrochialis in Kouffbüren, et Johannis dicti Murbader, perpetui plebani seu vicarii perpetui ibidem, plenius accedentibus, duxerint dotandam, fundandam et de nouo deuocius erigendam, nobis itaque tamquam loci ordinario cum deuocione supplicantes, vt eandem dotacionem, ordinationem et fundacionem per easdem personas, sic vt premittitur factam, tamquam bonam et laudabilem, approbaremus redditus et bona ad ipsam missam perpetuam pro sustentacione sacerdotis futuris temporibus eam celebrantis, donata seu deputata, graciosus confirmaremus, cum spiritualia sine temporalibus diucius non subsistant, etiam danda, donanda seu imposterum deputanda debita firmitate incorporare, annectere et vnire dignemur, quibus precibus tamquam iustis fauorabiliter annueritis ac pium ac ipsorum laudabile propositum considerantes, prescriptam ordinationem, fundacionem et dotacionem, sine tamen preiudicio plebani ecclesie parrochiali ibidem predicti, auctoritate ordinaria approbamus, ratificamus et ex certa sciencia ad laudem omnipotentis dei et ipsius nominis cultum diuini officii amplificationem effectualiter confirmamus necnon bona redditus et possessiones predictae misse perpetue altaris sanctorum Johannis apostoli et ewangeliste et Johannis baptiste data, donata seu deputata ac imposterum ad eandem missam perpetuam danda, donata seu deputata incorporamus, annectimus et vnimus in quantum de iure possumus et valemus, modis tamen et condicionibus subnotatis:

Primo enim statuendo ordinamus quocienscumque huiusmodi prebenda, beneficium seu missa perpetua vacare contigerit ex tunc dictus Conradus Lytgeb tempore vite sue, deinde suus consanguineus Berchtoldus Raid, cuius in Lantsperg, subsequenter vero dictus Abel, cuius opidi in Kouffbüren predicti, demum quoque prepositus, decanus totumque capitulum ecclesie nostre Augustensis, prescripti collatores dicti ecclesie in Kouffbüren, perpetuis futuris temporibus eandem missam perpetuam conferre habeant, ydoneo presbitero seculari et nobis nostrisque successoribus eundem presentare more solito et consueto. Item ordinamus, quod sacerdos, sic ad eandem presentatus, missam perpetuam, vt premittitur, nobis et nostris successoribus, vt moris est, institutus, in dicta sua prebenda seu missa perpetua residenciam faciat personalem, nisi corporis infirmitate uel alia causa legitima, coram nobis proposita et allegata, fuerit impeditus. Item quod idem sacerdos, taliter ad ipsam missam perpetuam institutus, frequenter et assidue ac cottidie legat missam suam in altari sanctorum Johannis apostoli et ewangeliste et Joahnnis baptiste sub publica missa in dicta ecclesia parrochiali cantando uel legando celebranda, nisi corporis infirmitate uel alia necessitate siue causa legitima fuerit impeditus. Item quod idem sacerdos, sic institutus, plebano ecclesie parrochialis ibidem in suis iuribus non sit onerosus aliquid uel damnosus et quidquid ex oblacionibus habuerit ad ipsam missam perpetuam altaris prescripti, totum illud plebano dicte ecclesie parrochialis legitime tradat pariter et assignet. Item quod sacerdos, institutus ad eandem missam perpetuam, sibi de iuribus parrochialibus ipsius ecclesie, quibusquam coloribus exquisitis, nichil vendicet uel usurpet, nec se de sacramentorum administracione uel quibuscumque aliis actibus ad plebanum dicte ecclesie spectantibus de iure uel consuetudine intromittat, nisi per ipsum plebanum requisitus fuerit et rogatus uel ex causa legitima eodem plebano absente, quoniam necessitas, que lege caret, euidens siue manifesta, hoc exigit et requirit, quociens debet, eidem plebano in talibus discrete et effectualiter suffragari ipsiusque vices humiliter gerere et supplere. Insuper volumus et ordinamus, quod idem sacerdos diuinis officiis in processionibus sollempnibus, vt puto in festiuitatibus natiuitatis Christi, resurrectionis, ascensionis, penthecostes, beate virginis Marie, beatorum apostolorum, in dedicacione ecclesie, dominicis et aliis diebus, in quibus plebanus dicta officia et processiones ex consuetudine laudabili peragere consueuerit, supplicialiter, nisi fuerit legitime impeditus, tamquam assiduus cooperador et adiutor eidem intendat diligentius et assistat. Item quod sacerdos, ad dictam missam institutus, dictis patronis seu collatoribus, pro tempore existentibus, bona fide vice et loco iuramenti in sua prima recepcione ad eandem missam perpetuam promittat, se obseruaturum articulos hic suprascriptos dolo et fraude penitus semotis. Demum vero quod, si idem sacerdos a dicta missa perpetua ad sex menses uel ultra contra consensum et voluntatem nostrum et successorum nostrorum seu collatorum misse predicte se contumaciter absentauerit sine causa legitima, ex tunc statim ipso facto nulla cognicione seu montione premissa dicta perpetua missa altaris sanctorum Johannis apostoli et ewangeliste et Johannis baptiste predictis, sit priuatus et totaliter destitutus ipsisque collatoribus licenciam damus, alium presbiterem ydoneum ad premissam missam perpetuam altaris prescripti presentandi modis et formis preconceptis. Et pro maiore firmitate et fide dotacionis prefate litteras super ea editas licet vulgariter scriptas ad cautelam prouide de verbo ad uerbum duximus inserendas, quarum tenor talis est: *Wir, der burgermaister vnd der raut vnd gemainlich die burger, rich vnd arme, der stat ze Kauffbüren, veriehen vnd bekennen offenlich vnd vnuerschaidenlich mit dem brief für vns, für vnser stat vnd für alle vnser nachkomen allen den, die in ansehend oder hörend lesen, daz wir mit veraintem vnd wolbedachtem mǖt vnd güter vorbetrachtung in vnserm raut, da wir alle, die den grossen raut geschworn hannd, zesamen chomen waren, überain worden vnd chomen sien, durch fürdrung gotes dienstes willen, daz wir vs vnsern vnd vnser stat engern, die vsserhalb vnser stat vnderhalb des hofs vnd der Espan mülin in dem Wÿdach vnd enhalben der Wertach by den siechen vnd vf der Büchlitzen gelegen sind vnd iärlich mer dan fünfzig phunt italiger haller geltend vnd vf ellü diü vnd zü den selben vnsern vnd vnser stat engern allü vnd zü ir ieglichem besunder gehöret oder da von werden vnd geuallen sol oder mag, an besüchtem vnd an vnbesüchtem, wie ez gehaissen ist, kainerlaÿ noch*